が悪い考えや欲望を抱えている人は、その魂や心の穢れが疼痛や皮膚の疾患として体外に

表出するとも考えられていた76。 

 前章で述べたように、ラバヌス・マウルスはイシドルスが残したテクストを引用して四

体液説にも言及している。炎症性の病は粘液から発生し、黄胆汁は弱視など衰弱の原因と

とらえられていた。血液は体液説においては短気や易怒性の原因とされていたが、キリス

ト教の解釈では血液は体内において罪や穢れが滞る場所であった。この血液についてラバ

ヌス・マウルスは、血液の流れは罪が溢れることであると書いている。したがって月経中

の女性は汚れた考えによって魂が汚れている状態にあるとされた77。血液中の穢れに関す

る記述はカロリング期以前のテクストにも見られる。6 世紀にトゥール司教グレゴリウス

が著した聖マルティヌスの奇跡譚『司教聖マルティヌスの美徳に関する 4 つの書』Libri IV 

de Virtutibus S. Martini Episcopi では、聖人の力が人間に憑いた悪魔を追い払った逸話

が語られている。ガリアから来たデシデリウスという男は悪魔に憑かれて苦しんでいたが、

聖マルティヌスが没した地 Candes78の独房に一晩留まったところ、血膿から悪魔が放たれ

てデシデリウスは救われた79。聖人に縁の地がもつ霊的な力が悪魔を追い払うという奇跡

75 ‘Mutus est, qui non prædicat Dei verbum, nec laudem Deo cantat: surdus, qui contemnit audire 
verbum Dei. Aurem abscisam habet, qui obedientiam in Dei præceptis non exhibet. Lippus oculis est, 
qui ingenium quidem intelligentiæ habet: sed hunc sollicitudo sæculi superna contemplari non sinit. 
Torto naso est, qui ad discretionem boni ac mali idoneus non est. Linguam abscisam habet, qui fidem 
rectam minime confitetur. Manum fractam habet qui ab actione recta exsors vacat. Claudus est, qui 
quo operis gressus tendat, videt: sed eum infirmitas mentis bene agere non sinit.’ Hrabanus Maurus, 
De rerum naturis. XVIII-5. Migne, Jaques Paul, Patrologia Latina 111. col. 502. 
76 ‘Confractis testiculis est, qui virides sensus adversus vitia non habet. Ponderosus est, quem prava 
cogitatio indesinenter gravat in mente. Scabiem in corpore habet, quem luxuria carnis devastat in 
mente. Impetiginem habet, cui avarita dominatur in corde. Alii hanc impetiginem conciliabula 
hæreticorum intellexerunt.’ Hrabanus Maurus, De rerum naturis. XVIII-5. Ibid. col. 503. 
77  ‘Mulier menstrua, anima est immundis cogitationibus polluta, ut in Jeremia dicitur: Omnes 
quærentes eam non deficient: in menstruis eius invenient illam. Fluxus sanguinis, est profusio 
peccatorum.’ Hrabanus Maurus, De rerun naturis. XVIII-5. Ibid. col. 502. 
78 現在のフランス Candes-Saint-Martin。グレゴリウスによれば、聖マルティヌスが没した地である。vir 
beatus は聖マルティヌスを指す。‘Theudomeris diac. cum prae umore capitis, decedentibus cataractis, 
oculorum aditus haberet per quattuor annos graviter obseratos, venit ad cellulam Condatinsim, in qua 
vir beatus transiit.’ Gregorius Turonensis, Libri IV de virtutibus sancti Martini. II-19. Kursch, Bruno 
Hg. MGH SS rer. Merov. 1,2. Hannover, 1885, S. 165f. 
79 ‘In qua cellula cum Desiderius inerguminus, ex Arverno veniens, nocte integra debacchassit, mane 
facto, coepit declamare, quod eum beatus Martinus incenderet. In his vocibus evomens purulentum 
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は聖人伝ではよく見られるのであるが、このデシデリウスの例で着目すべきは「血膿から

悪魔が放たれた」という点である。悪魔が人間から追い払われる際の出口は鼻や口の他、

瀉血や吐血によって人体の外に出た血液の中から出てくる場合も散見される。つまりキリ

スト教の教義においては、悪魔という穢れは血液中に潜むことがあると考えられていたと

言えよう。 

以上、体液説に付加された病因の理解と病者自身の罪深さが原因で惹き起こされた病に

ついて見てきた。新約聖書の外典とされる『アンデレ行伝』は、病にかかったその人の罪

の反映である病だけでなく、家人の罪によっても健康が損なわれる可能性があることを示

している。『アンデレ行伝』の第 5 章によれば、グラティアスという男の息子が悪魔に苦し

められた折、父親が聖アンデレに息子の治癒を祈願したところ使徒の力で息子は回復し以

後病気になることもなく息災に過ごしたという治癒の奇跡が伝えられている。熱病に苦し

んでいた父親、そして皮膚の病を患っていた母親もまたこの使徒の力で回復した。聖アン

デレが父親に話したところによると、息子の悪魔憑きは父親の怠惰と母親の不信仰のため

に起きたとものであった80。ルッターバッハによればこのような家族が罪を犯したために

nescio quid cum sanguine, daemone eiecto, purgatus est; infectumque sanie pulverem derelinquens, 
cellulam egressus est sanus.’ Gregorius Turonensis, Libri IV de virtutibus sancti Martini. II-20. I 
Kursch, Bruno Hg. MGH SS rer. Merov. 1,2. Hannover, 1885, S. 166. 
80 ‘Gratini quoque Senopinsis filius, dum in balneum mulierum lavaretur, a daemone, perdito sensu, 
graviter cruciabatur. Gratinus autem misit epistolam ad pro consulem, in qua rogabat, ut Andream 
exoraret ad se venire. Sed et ipse adpraehensus febre, graviter aegrotabat, uxor vero eius ab etrope 
intumuerat. Deprecante igitur proconsule, Andreas, ascenso vehiculo, venit ad civitatem. Cumque 
introisset in domum Gratini, conturbavit spiritus malus puerum, et venit et procidit ante pedes 
apostoli. Quem ille increpans: 'Discede', inquit, 'humanae generis inimice, a famulo Dei'; et statim 
multo clamitans discessit ab eo. Et veniens ad stratum viri, ait: 'Recte aegrotas incommode, qui, relicto 
proprio toro, misceris scorto. Surge in nomine domini Iesu Christi et sta sanus et noli ultra peccare, ne 
maiorem aegrotationem in curras'; et sanatus est. Mulieri quoque dixit: 'Decepit te, o mulier, 
concupiscentia oculorum, ut, relicto coniuge, aliis miscearis'. Et ait: 'Domine Iesu Christe, deprecor 
piam misericordiam tuam, ut exaudias servum tuum et praestes, ut, si haec mulier ad caenum libidinis 
quod prius gessit fuerit revoluta, non sanetur omnino. Certe, si scis, Domine, cuius potentia etiam 
futura praenoscuntur, quod se abstinere possit ab hoc flagitio, te iubente sanetur'. Haec eo dicente, 
disrupto per inferiorem partem humorem sanata est cum viro suo. Beatus autem apostolus fregit 
panem et dedit ei. Quae gratias agens, accepit et credidit in Domino cum omni domo sua; nec deinceps 
illa aut vir eius scelus quod prius admiserant perpetrarunt. Misit quoque postea Gratinus magna 
munera sancto apostolo per famulos suos. Ipse postmodum secutus est cum uxore, prostratique coram 
eo, rogabant, ut acciperet munera eorum. Quibus ille ait: 'Non est meum haec accipere, dilectissimi, 
sed potius vestrum est ea indigentibus erogare'.’ Et nihil accipit ex his quae offerebantur.’ Acta Andreae. 
V. トゥール司教グレゴリウスもまた、『アンデレ行伝』を残している。Liber de miraculis beati Andreae 
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病気になったという逸話は中世において例外的なものではなく、他のテクストにおいても